
 

 

 

 

 8 marzo 2022 

………………….. O M I S S I S ……………….. 
 
5.1 Sistema Bibliotecario Sapienza - Nuova Regolamentazione 

………………….. O M I S S I S ……………….. 
 

DELIBERAZIONE N. 45/2022 

IL SENATO ACCADEMICO 
 

 Letta la relazione istruttoria; 
 Visto lo Statuto d’Ateneo, emanato con D.R. n. 3689/2012 del 29.10.2012 

e ss.mm.ii. e, in particolare, l’art. 15, comma 6; 
 Visto il Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità, 

emanato con D.R. n. 65 del 13.01.2016 e ss.mm.ii.; 
 Visto il Regolamento Generale di Organizzazione di Ateneo, emanato con 

il D.R. n. 1141 del 28.04.2021; 
 Visto il D.R. n. 4461 del 15.12.2011, con il quale è stato istituto il Sistema 

Bibliotecario Sapienza e contestualmente emanato il Regolamento 
organizzativo, corredato dell’elenco delle Biblioteche afferenti al Sistema 
Bibliotecario Sapienza (SBS);  

 Visto il D.R. n. 2475/2018, con il quale è stata istituita una Commissione 
ad hoc con il compito di esaminare il Piano predisposto da SBS, al fine 
di addivenire ad una razionalizzazione dello stesso; 

 Vista la delibera n. 34/2019, con la quale il Senato Accademico ha dato 
mandato a SBS di predisporre un Piano di fattibilità e sostenibilità in 
termini di tempi e risorse; 

 Vista la delibera n. 167/2019, con la quale il Senato Accademico ha preso 
atto dell'analisi compiuta da SBS, in cui sono stati indicati gli interventi 
realizzabili entro il 2019 e quelli che necessitano di tempi più lunghi per 
verifiche e conclusione delle attività; 

 Viste le delibere n. 227/19 e n. 281/19 con cui, rispettivamente, il Senato 
Accademico ed il Consiglio di Amministrazione hanno approvato il Piano 
esecutivo di razionalizzazione di SBS; 

 Visto il parere n. 3/2021 del Collegio dei Direttori di Dipartimento; 
 Esaminato il nuovo Regolamento del Sistema Bibliotecario Sapienza; 
 Presenti e votanti 33, maggioranza 17: con 30 voti favorevoli espressi 

nelle forme di legge dalla Rettrice, dal Prorettore vicario e dai Senatori: 
Alleva, Altamura, Andreassi, Asquini, Avitabile, Calogero, Del Monte, 
Franchitto, Gallinaro, Gaudenzi, Lai, Lari, Leonelli, Lettieri, Malvenuto, 
Persechino, Plebani, Rossi, Rota, Tedeschi, Bumbaca, Rotundo, 
Baldacci, Caporusso, Cerracchio, Di Pangrazio, Montagnese, Paolini e 3 
astensioni dei senatori: Cavallo, Cusanno e Marotta 
  

DELIBERA 

di approvare il nuovo Regolamento del Sistema Bibliotecario Sapienza, 
allegato parte integrante della presente delibera. 



 

 

 

 

 8 marzo 2022 

 
Letto e approvato seduta stante per la sola parte dispositiva.  
 
LA SEGRETARIA                                                      LA PRESIDENTE 
F.to Simonetta Ranalli                                          F.to Antonella Polimeni 

……………….. O M I S S I S ………………… 
 


